
 
Ministero della cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

     
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

C.F.: 92072270702 – Codice univoco ufficio: MIV4FJ 
Salita San Bartolomeo, 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO – tel. +39 0874 431355 

P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it - P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it 
Sito Web: www.musei.molise.beniculturali.it 

 

DETERMINA 

  

OGGETTO: Affidamento del servizio di “Trasferimento e messa in sicurezza del materiale 

archeologico depositato presso il Museo di Castel San Vincenzo” nell’ambito del progetto di 

realizzazione della Pinacoteca altomedievale europea per la conoscenza, conservazione e accessibilità 

degli affreschi provenienti dal Complesso monumentale di San Vincenzo al Volturno, ai sensi dell’art. 

50 del d.lgs. 36/2023. Aggiudicazione.  

 

Importo € 43.000,00, oltre IVA di legge. Capitolo di spesa 5650 PG 7 

CIG: A036CB299C 

RUP: dott. Annarosa DI NUCCI nomina Decreto n.79 del 16/11/2023 

 

IL DIRETTORE 

Vista la proposta del RUP dott. Annarosa DI NUCCI, acquisita al prot MIC|MIC_DRM-

MOL|12/12/2023|0005619-A che di seguito si trascrive: 

IL RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO 

Premesso che: 

- la Direzione regionale Musei Molise, ha la necessità di procedere alla movimentazione e trasporto di 

materiali vari e di beni culturali, di interesse storico, artistico e archeologico, dal comune di Castel San 

Vincenzo (IS) al Museo Archeologico di Venafro (IS); 

- con Decr. n.79 del 16/11/2023 è stato costituito il gruppo di lavoro ed è stata nominata Responsabile 

Unico del Progetto la dott.ssa Annarosa Di Nucci; 

Vista la Determina a contrarre n. 261 del 01/12/2023 con cui è stato: 

- preliminarmente approvato il progetto predisposto dal gruppo di lavoro, nel quale è stato 

quantificato un importo totale dell’intervento pari ad € 59.000,00 di cui € 43.000,00 oltre IVA di 

legge per lo svolgimento del servizio; 

-  disposto di procedere all’affidamento diretto previo espletamento di trattativa diretta, con richiesta 

di preventivo sul Me-PA, alla società “Liguigli Fine Arts Services s.a.s.”, con sede legale a Borgo S. 

Giovanni (LO), via Donatori di Sangue, 1, C.F./P.IVA 10291610151del servizio in oggetto per un 

importo a base di gara di € 43.000,00, oltre IVA di legge 

- disposto di impegnare, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma complessiva 

di € 59.000,00 IVA compresa, sul Capitolo 5650 Pg7; 

- stabilito che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. n. 50/2016, il contratto venisse stipulato in 

forma pubblica amministrativa;  

Dato atto che sul sito dell'ANAC è stato acquisito il seguente codice CIG: A036CB299C;  

Richiamati: 

- il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42; 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” e in particolare: 

a) l’art. 17 rubricato “Fasi delle procedure di affidamento”; 

b) l’art. 15 e l’allegato I.2 in merito ai compiti del RUP; 

c) l’art. 50, co. 1, lett. b) secondo cui le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

DRM-MOL|14/12/2023|DETERMINA 284



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

     
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

C.F.: 92072270702 – Codice univoco ufficio: MIV4FJ 
Salita San Bartolomeo, 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO – tel. +39 0874 431355 

P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it - P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it 
Sito Web: www.musei.molise.beniculturali.it 

 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

d) l’art. 48, co. 2 secondo cui quando per uno dei contratti di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza europea la stazione appaltante accerta l’esistenza di un interesse 

transfrontaliero certo, segue le procedure ordinarie. 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

- la legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- il decreto del Presidente della Repubblica 1agosto 2011, n. 151; 

Visto l’identificativo della RDO 3889928 del 04/12/2023 sul portale MEPA;  

Considerato che: 

- è stata avviata trattativa diretta tramite portale MEPA il cui identificativo è RDO 3889928 del 

04/12/2023; 

- il termine ultimo per la presentazione delle offerte veniva fissato al 06/12/2023 alle ore 20:00;  

- entro il termine utile stabilito veniva presentata l’offerta della ditta Liguigli Fine Arts Services s.a.s.;  

Vista l’offerta della ditta, costituita dalla seguente documentazione: 

- offerta economica 

- visura camerale 

- tracciabilità flussi finanziari 

- PassOE 

- DGUE; 

Accertata la regolarità della documentazione presentata; 

Preso atto dell’offerta economica di importo pari a € 42.761.31 iva esclusa; 

Tanto premesso, visto, preso atto e considerato, la sottoscritta Annarosa Di Nucci, nella qualità di 

Responsabile Unico del Progetto,  

 

PROPONE 

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente riportate: 

- di aggiudicare la trattativa diretta RDO 3889928 ai sensi dell’art. l’art. 50, co. 1, lett. b) per 

l’affidamento del servizio di “Trasferimento e messa in sicurezza del materiale archeologico 

depositato presso il Museo di Castel San Vincenzo”, alla ditta “Liguigli Fine Arts Services 

s.a.s.”, con sede legale a Borgo S. Giovanni (LO), via Donatori di Sangue 1, C.F./P.IVA 

10291610151- PEC : amministrazione@pec.liguiglifas.com  per l’importo di € 42.761,30 (euro 

quarantaduemilasettecentosessantuno/30) IVA esclusa; 

- di dare atto che ai sensi dell’art. 17 del d.lgs. n. 36/2023 comma 6 “L’aggiudicazione non 

equivale ad accettazione dell’offerta. L’offerta dell’aggiudicatario è irrevocabile fino al termine 

stabilito nella stipula del contratto”; 

- di dare atto che l’affidamento è subordinato alle verifiche del possesso da parte dell’operatore 

economico dei requisiti di legge, all’esito positivo delle quali si procederà alla stipula del 

contratto;  

- di procedere all’adempimento delle verifiche, come previsto dall’art. 17 comma 6, in cui è 

stabilito che “l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 

requisiti”, utilizzando il portale FVOE dell’ANAC; 

mailto:amministrazione@pec.liguiglifas.com


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

     
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

C.F.: 92072270702 – Codice univoco ufficio: MIV4FJ 
Salita San Bartolomeo, 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO – tel. +39 0874 431355 

P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it - P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it 
Sito Web: www.musei.molise.beniculturali.it 

 

- di precisare che l’operatore economico si è impegnato agli obblighi relativi alla tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro 

le mafie, nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” e ss.mm. ii. a pena di 

nullità del contratto, e ha comunicato il conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche 

di cui al comma 7 del citato articolo; 

- che l’affidatario, prima della formale sottoscrizione del contratto, ai sensi dell’art. 53 co. 4 del 

Codice dei contratti pubblici, dovrà costituire e presentare alla stazione appaltante una garanzia, 

denominata “garanzia definitiva”, prestata secondo quanto previsto dal medesimo articolo;  

- che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti dalla lex 

specialis della procedura di affidamento il contratto si intenderà risolto e il pagamento del 

corrispettivo pattuito, in tal caso, avverrà solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 

limiti dell’utilità ricevuta e verrà incamerata la garanzia definitiva;  

- di far gravare la spesa complessiva sul capitolo di bilancio 5650 PG 7; 

- di dare atto che non risulta sussistere alcun conflitto di interesse in capo al Responsabile del 

Procedimento, né al Direttore della Direzione Regionale Musei Molise come da ex art. 6.bis e 

art. 6 della L. 241/1990 successivamente introdotto dalla L. 190/2012; 

- di disporre, che gli atti relativi alla procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul sito 

istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente” con applicazione delle disposizioni 

di cui al D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013.” 

 

Tanto visto, dato atto, considerato e richiamato, con la presente il sottoscritto Enrico Rinaldi nella 

qualità di Direttore della Direzione regionale musei Molise: 

- Ritenuta la proposta del RUP meritevole di approvazione 

- Dato atto che è stata acquisita al prot. MIC|MIC_DRM-MOL|13/12/2023|0005648-A la seguente 

documentazione, a comprova del possesso, da parte dell’operatore economico, dei requisiti di legge: 

- DURC; 

- Esito positivo della regolarità fiscale rispetto ai debiti definitivamente accertati; 

- Certificati del Casellario Giudiziale degli amministratori della società, nello specifico del socio 

accomandante e del socio accomandatario; 

- Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; 

- Visura, al portale ANAC, per annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese; 

- Visura presso Infocamere - Registro Imprese della Società: LIGUIGLI FINE ARTS SERVICE 

DI LIGUIGLI MATTEO E C. S.A.S.; 

- Dato atto la verifica dei requisiti ha dato esito positivo; 

Visto l’art. 17 comma 5 che dispone: “L’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina 

la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il 

possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente 

efficace”; 

Visto l’art. 17 comma 6, in cui è stabilito che “l’aggiudicazione non equivale ad accettazione 

dell’offerta. L’offerta dell’aggiudicatario è irrevocabile fino al termine stabilito per la stipulazione 

del contratto”; 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

     
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

C.F.: 92072270702 – Codice univoco ufficio: MIV4FJ 
Salita San Bartolomeo, 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO – tel. +39 0874 431355 

P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it - P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it 
Sito Web: www.musei.molise.beniculturali.it 

 

DETERMINA 

1. di approvare la proposta di aggiudicazione della RDO 3889928, ai sensi dall’art. 17 comma 5 

del D.lgs. n. 36/2023, come risultante dalle operazioni svolte sulla piattaforma telematica Me-

PA; 

2. di aggiudicare, con efficacia immediata, il servizio di “Trasferimento e messa in sicurezza del 

materiale archeologico depositato presso il Museo di Castel San Vincenzo”, alla ditta “Liguigli 

Fine Arts Services s.a.s.”, con sede legale a Borgo S. Giovanni (LO), via Donatori di Sangue 1, 

C.F./P.IVA 10291610151- PEC : amministrazione@pec.liguiglifas.com  per l’importo di € 

42.761,30 (euro quarantaduemilasettecentosessantuno/30) IVA esclusa; 

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. n. 36/2023 comma 6 “L’aggiudicazione non 

equivale ad accettazione dell’offerta. L’offerta dell’aggiudicatario è irrevocabile fino al termine 

stabilito nella stipula del contratto”; 

4. di precisare che l’operatore economico si è impegnato agli obblighi relativi alla tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro 

le mafie, nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii. a pena di 

nullità del contratto, e ha comunicato il conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche 

di cui al comma 7 del citato articolo; 

5. che l’affidatario, prima della formale sottoscrizione del contratto, ai sensi dell’art. 53 co. 4 del 

Codice dei contratti pubblici, dovrà costituire e presentare alla stazione appaltante una garanzia, 

denominata “garanzia definitiva”, prestata secondo quanto previsto dal medesimo articolo;  

6. di far gravare la spesa complessiva sul capitolo di bilancio 5650 PG 7; 

7. di dare atto che non risulta sussistere alcun conflitto di interesse in capo al Responsabile del 

Procedimento, né al Direttore della Direzione regionale Musei Molise come da artt. 6 e 6 bis 

della L. 241/1990, quest’ultimo successivamente introdotto dalla L. 190/2012; 

8. di disporre, infine, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 che gli atti relativi 

alla procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente” con applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs n. 33 del 14 

marzo 2013. 

 

 Il DIRETTORE 

  Dott. Enrico Rinaldi 

 

 

mailto:amministrazione@pec.liguiglifas.com

		2023-12-13T15:47:20+0100
	RINALDI ENRICO


		2023-12-14T07:21:03+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




